влади оубо соу ѡ старьуьскыѡ боѡзми ѡмо-
 вѣрныѡхъ расмотреннѡ. творѡце бо са ѡкы бо-
 ѡце, ѡда уто постраже роднѣв бѣнѣ ѡсть-
 ство, снрѡуь сѡцинѡхъ наѡе свѣтльнѡхъ ли-
 шѡѡтъ уьстнѡ. роднѡелѡ бо наѡе, ѡ не творѣ-
 ца, лѡпо ѡ ѡспокѡдовати ѡдннѡадаѡго ѡѡа ѡ
 бѡ, вѣсе нѡкоѡ оубо прѡпърнтѣ слово мѡдро.
 доброславнѡ бо ꙗвѣтѣса соуѡеѡ нарѡкъ ѡмоу,
 правѣднѡ ѡмоу ѡтѣдаѡтн ѡ зѡло вышнѡнѡхъ,
 ѡлма же несѡмѡрѡнѣ ѡ вѣ насѡ самѡхъ вы-
 ше ѡ боле творѡнтѣ все, ѡже выкаѡ намн. ѡце
 ли ѡ творѡцѣ бѣ, ѡ моцнѡ творѡннѡ ѡмѡтъ
 славоу, то не боудѣ оубѡе роднѡель, нѡ сѡдрѣ-
 заѡса хоульнѡѡ то ѡ зѡлогласнѡѡ то ѡзѡвѣ-
 цаѡтн. река же ѡблѡе не самохѡтнѡмѡ, ѡко
 вѣсего ѡѡнѡшаѡго ѡ глакнѡнѡшаѡго ѡтѣстѡпн-
 ло ѡ по ѡстнѡнѣ бѣнѡѡ ѡстьство, прѡстрѡмѡнѡнѡ
 же нѡкѡко на доброславнѡѡ тѡдрѣ, ѡже ѡ ѡспѡлнѡ
 моцнѡ рѡждѡтн ѡ творѡтн соуѡѡѡ ѡтѣ разнѡуь-
 ныѡ хѡтрѡстн, вѡслѡдоуѡѡтѣ же ѡ рѡждѡтн, ѡже
 ѡсть ѡвѣ ѡдннѡго свѣтльѡѡ.—зѡло же лѡто ѡсть
 ѡ вѡднѡ домысльна зѡло потрѡвѡ си ѡсть, ѡ
 сѡцинѡмѡ зѡло на оубѡѡ ѡзѡвѡцѡтн недѡхѡднѡ,
 наѡе же ни домыслѡтнѣса тѣуѡѡ. оубѡмоу бо вы-
 шеѡѡмѡнѡмѡ недѡоѡмѡна соуѡѡ, словѡмѡ же выше
 словѡсьнѡнѡхъ ѡѡвазѡтн нѡльзѡ. ѡ ѡко же оубо
 ѡѡѡ бѣ ѡсть, ѡ роднѡѡ ѡ намѡ ѡтѣ своѡго сѡ-
 цнѡнѡ сѡѡа, прѡдалѡ ны ѡсть вѡра, запеуѡтѡлѡ
 же ѡ ѡстнѡнѡ соуѡѡе покѡза бѡдѡшьнѡѡѡ пн-

vereri, ne Dei forte natura gignendo patiatur aliquid, cla-
 rissimis eam privant honoribus. Genitorem enim potius
 eum esse, quam factorem unigeniti omnis recta ratio nos
 adiget, ut credamus. Sic enim illum majori gloria deco-
 5 raverit, eaque de illo jure statuet, quae praecellentissimis
 naturis debentur, siquidem etiam apud nos citra compa-
 rationem id, quod ex nobis nascitur, longe praestat et an-
 tecellit ei, quod efficitur. Nam si Deus factor erit, et cre-
 andi potestate praeditus, nec jam sit genitor amplius,
 10 horruerim equidem blasphemum quidpiam et absurdum pro-
 ferre; dicam tamen, licet invitus, re omnium praestantis-
 sima et excellentissima Dei naturam excidisse, et amplio-
 ris esse quodammodo gloriae creaturam, quae efficere et

condere potest ex arte varia, simulque gignere, quod al-
 teri procul dubio antecellit.—Difficillima res est et propemo-
 dum inextricabilis, ac vel disertissimo cuique dictu inac-
 cessa, imo vero intellectu. Quae enim mentem superant,
 mente comprehendere nequeunt, neque dicendo explicare
 licet, quae sunt oratione majora. Nam Patrem esse De-
 um, et ex sua substantia genuisse nobis Filium, fides
 tradidit, Scriptura divinitus data obsignavit, ac verum
 esse docuit, Patrem et generationem ubique nominando.
 Existimo id, quod fide susceptum est, non ulterius audaciori
 inquisitione scrutandum esse. Nam quod quaeritur, fides
 jam non est amplius. Quemadmodum enim spes non est
 spes, si cernatur (Rom. 8. 24.), ita fides profecto, quae